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АННОТАЦИЯ

В работе экспериментально исследованы процессы капиллярного

распада струй реологически сложных жидкостей – растворов полимеров и

суспензий частиц различной геометрии. Особенностью работы является не

только регистрация форм распада струи, но и прямое измерение

действующих в струе напряжений. Для этого разработано несколько

оригинальных экспериментальных методик и методов обработки данных. В

результате обнаружены новые гидродинамические эффекты и

закономерности, свойственные распаду струй сложных жидкостей, и на

основе этого созданы установки и приборы для реологического тестирования

жидкостей в условиях растягивающих деформаций. Проведен анализ всех

наблюдаемых явлений. Используя обнаруженные особенности распада

полимерных струй, реализованы новые гидродинамические технологии

получения композитных микро/нановолокон и углеродных

микро/нанотрубок и изучены особенности микротечений жидкости и газа

через эти трубки.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы обусловлена широким распространением

реологически сложных (неньютоновских) жидкостей в природе и технике,

разнообразием современных технологий, использующих свободные струи

таких жидкостей, – от струйной печати до формования нановолокон.

Растворы полимеров, суспензии, эмульсии – наиболее известные примеры

жидкостей данного типа. Картины их течения порой кардинально

отличаются от течений ньютоновской жидкости. Отличия особенно заметны

при элонгационных деформациях жидкости, в то время как стандартные

методы реологических измерений ориентированы преимущественно на

сдвиговые течения. Капиллярный распад струи, являющийся

преимущественно элонгационным течением, допускает с одной стороны

достаточно простой теоретический анализ, а с другой – измерение всех

необходимых кинематических и динамических характеристик потока.

Поэтому исследование распада струй можно использовать в качестве метода

изучения реологических свойств жидкостей при растяжении. Полученные в

таких исследованиях данные о поведении жидкости могут затем быть

использованы для анализа и расчета более сложных течений. В тоже время

исследование распада струй сложных жидкостей представляет и большой

самостоятельный научный интерес, так как наблюдаемые при этом

фундаментальные гидродинамические эффекты являются прямым

следствием реологического поведения жидкости.

Цель работы – установление механизмов капиллярного распада струй

сложных жидкостей, выявление роли реологических свойств жидкости,

разработка на этой основе методов исследования поведения жидкости при

больших растягивающих деформациях и их апробация в различных

приложениях.
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Направление исследований

1. Поиск струйных течений, включающих растяжение жидкости и

допускающих контроль кинематических и динамических параметров

потока.

2. Разработка новых экспериментальных методов регистрации распада

струй.

3. Экспериментальные наблюдения за распадом струй различных жидкостей

и поиск методов получения информации о напряжениях, действующих в

струе.

4. Анализ механизмов распада струй жидкостей с различными

определяющими уравнениями состояния.

5. Разработка методов, приборов, компьютерных алгоритмов и программ

для оперативного измерения вязкоупругих характеристик жидкостей при

больших деформациях и их апробация на широком классе жидкостей.

6. Разработка и развитие гидродинамических методов получения

микро/нановолокон и углеродных микро/нано трубок различной

конфигурации.

7. Исследование возможности управления течением жидкости или газа

через полученные макроскопически длинные углеродные

микро/нанотрубки.

Методы исследований, достоверность и обоснованность результатов

Основным экспериментальным методом является высокоскоростная

фотография и видеосъемка. Широко используется оптическая и электронная

микроскопия. Цифровая фототехника высокого разрешения в сочетании с

короткими временами экспозиции и компьютерной обработкой изображений

позволяет регистрировать изучаемые процессы с высоким

пространственным и временным разрешением. Помимо этого, в работе

широко применяются цифровые методы сбора и анализа данных измерений

на основе оригинальных аналого-цифровых устройств и компьютерных
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программ. При построении теоретических моделей и анализе исследуемых

явлений используются уравнения сохранения массы и импульса.

Достоверность теоретических результатов подтверждается представлением

данных прямых наблюдений за распадом струй.

На защиту выносятся

1. Методы и результаты исследования гидродинамики капиллярного

распада струй и одиночных мостиков упруговязких жидкостей.

2. Эффекты взаимодействия нитей полимерной струи с примыкающими

каплями и их теоретический анализ.

3. Эффект образования зигзагообразной струи при истечении струи из

поперечно колеблющегося сопла и его теоретическое описание.

4. Эффекты образования и распада горизонтального жидкого мостика

(нити) и их анализ.

5. Закономерности капиллярного распада мостиков (нитей) растворов

полимеров, суспензий компактных частиц и нанотрубок. Анализ

физических механизмов разрыва самоутончающихся мостиков

полимерных растворов.

6. Методы получения композитных микро/нановолокон и полых

углеродных микро/нанотрубок.

7. Реализация и закономерности течения жидкости и газа через пучки

микро/нанотрубок.

Научная новизна

1. Разработаны методы и проведены измерения напряжений, действующих в

распадающейся полимерной струе и одиночном капиллярном мостике

(нити).

2. Обнаружены краевые эффекты взаимодействия нитей с примыкающими

каплями и дано их физическое объяснение.
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3. Обнаружены необычные зигзагообразные формы распада струй и

построен алгоритм расчета профилей таких струй.

4. Установлены особенности самоутончения горизонтальных мостиков

(нитей) вязкоупругих жидкостей.

5. Созданы методики и приборы для реологического тестирования жидкости

на основе слежения за распадом мостика (нити).

6. Разработан и программно реализован алгоритм определения констант

реологической модели по экспериментально измеренной зависимости

диаметра жидкого мостика (нити) от времени.

7. Экспериментально и теоретически исследованы закономерности

утончения капиллярного мостика (нити) растворов полимеров, суспензий

частиц различной геометрии. Проанализированы физические механизмы

разрыва нити полимерного раствора и нити суспензии частиц.

8. Разработаны новые методы получения композитных микро/нановолокон

и углеродных микро/нанотрубок, основанные на растяжении

композитной полимерной струи в электрическом поле.

9. Разработан экспериментальный метод управления и контроля течения

жидкости или газа через пучки микро/нанотрубок. Изучены

закономерности таких течений. Предложен гидродинамический метод

определения распределения диаметров микро/нанотрубок в пучке.

Практическая ценность работы

1. Выявленные в диссертации физические механизмы распада капиллярных

струй и мостиков сложных жидкостей могут найти применение при

разработке и совершенствовании многочисленных технологий,

содержащих в качестве рабочего элемента струи или мостики жидкости:

струйные принтеры, 3D принтеры, печатная микроэлектроника, глубокая

печать, нанесение покрытий, распыливание жидкостей, электроспиннинг

нановолокон, производство лекарств и др.
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2. Реологические характеристики сложных жидкостей, измеренные в режиме

одноосного растяжения, могут быть использованы при построении новых

реологических уравнений состояния жидкостей.

3. Созданные в работе экспериментальные методики реализованы в серийно

выпускаемом элонгационном реометре HAAKE CaBER1 (Thermo Electron

Corporation) и используются в ведущих мировых научных центрах для

испытания жидкостей в режиме одноосного растяжения, для изучения

физико-химических процессов в жидкостях, для медицинской

диагностики и лечения, для разработки искусственных клапанов сердца.

4. Разработанные методы получения композитных микро/нановолокон и

углеродных микро/нанотрубок перспективны для многочисленных

приложений в микроэлектронике, медицине, и др.

5. Полученные пучки макроскопически длинных микро/нанотрубок и

обнаруженные закономерности течения в них жидкости или газа могут

быть использованы при разработке различных микро/наноструйных

устройств.

Апробация работы. Результаты по теме диссертации получены в ходе

выполнения исследовательских работ в рамках плановых тематик ИПМех

РАН; грантов РФФИ № 93-013-17689, № 99-01-00474, №12-08-00067а, № 15-

08-01365а; грантов Международного научного фонда № М69000, М69300;

гранта INTAS № 93-0279; соглашения о научном сотрудничестве между

ИПМех РАН и Hewlett Packard Laboratories, USA; сотрудничества с University

of Illinois at Chicago и Israel Institute of Technology.

Ниже представлен список публичных научных мероприятий, на которых

были доложены материалы по теме диссертации: XI, XII, XIII, XV

Всесоюзные симпозиумы по реологии (Суздаль – 1980, Рига – 1982,

Волгоград – 1984, Одесса – 1990); V Всесоюзный съезд по теоретической и

прикладной механике (Алма-Ата – 1981); Всесоюзная конференция по

струйным течениям жидкостей и газов (Новополоцк – 1982); III Всесоюзная
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конференция по механике аномальных жидкостей (Баку – 1982). Семинар

«Гидродинамика разбавленных растворов высокомолекулярных систем»

(Москва – 1982); Всесоюзное совещания «Применение неньютоновских

систем для повышения нефтеотдачи в технологических процессах

нефтегазодобычи» (Ухта – 1985); II Всесоюзное совещание по

приборостроению в области коллоидной химии и физико-химической

механики (Яремча – 1990); Всесоюзная конференция с международным

участием «Релаксационные явления и свойства полимерных материалов»

(Воронеж – 1990); Golden Jubilee Meeting of the British Society of Rheology and

Third European Rheology Conference (Edinburgh, UK – 1990); Eighth

International Congress of Biorheology (Yokohama, Japan – 1992); IIId

International Symposium «Current Problems of Rheology, Biorheology and

Biomechanics» (Moscow – 1992). XVIII International Congresses of Theoretical

and Applied Mechanics (Haifa – 1992); IIId International Symposium “Current

Problems of Rheology, Biorheology and Biomechanics” (Moscow – 1992);

International Conference «Porous Media-92» (Moscow – 1992); Seminars in

DAMTP and/or ChED of Cambridge University (Cambridge, UK – 1993, 1996,

2000); Seminars in Hewlett Packard Laboratories (Palo Alto and Corvallis, USA –

1993); Seminar in Stanford University (Stanford, USA – 1993); Fourth European

Rheology Conference (Sevilla, Spain – 1994); Euromech, European Mechanics

Society, Colloquium 355, Interfacial Instabilities (Paris, France – 1996); ASME

Symposium on Rheology & Fluid Mechanics of Nonlinear Materials (Atlanta,

USA – 1996); Seminars in Isaac Newton Mathematical Institute and Cavendish

Laboratory (Cambridge, UK – 1996); NIP13, NIP14: International Conferences on

Digital Printing Technologies (Seattle, USA – 1997, Toronto, Canada – 1998);

Seminar in Royal Institute of Technology (Stockholm, Sweden – 1997); Выставка

РАН «Экология. Здравоохранение» (Москва – 1998); Seminar in Schlumberger

company (Cambridge, UK – 2000); 4th Euromech Nonlinear Oscillations

Conference (Moscow – 2002); XXI, XXII Symposiums on Rheology (Ostashkov –

2002, Valday – 2004); Third International Symposium on Contact Angle,
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Wettability and Adhesion (Providence, Rhode Island, USA – 2002); ASME

IMECE Microfluids Symposium (New Orleans, USA – 2002); XVI European

Chemistry at Interface Conference (Vladimir – 2003); The Society of Rheology

78th Annual Meeting (Portland, Maine, USA – 2006); 3-я Всероссийская

конференция с участием зарубежных ученых «Задачи со свободными

границами: теория, эксперимент и приложения» (Бийск – 2008);

EUROMECH. 8th European Fluid Mechanics Conference (Bad Reichenhall,

Germany – 2010); Х Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам

теоретической и прикладной механики (Нижний Новгород – 2011); XXVII

Симпозиум по реологии (Тверь – 2014). XIX Международная конференция

по вычислительной механике и современным прикладным программным

системам (Алушта – 2015).

Семинары лабораторий Термогазодинамики, Прикладной механики

сплошных сред, Сложных жидкостей ИПМех РАН (1984 – 2015).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 68 печатных работ, в том

числе 27 в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях,

рекомендованных ВАК.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из аннотации,

введения, семи глав, заключения (списка основных результатов и выводов

работы), списка литературы. Содержание диссертации изложено на 319

страницах, включает 129 иллюстраций, 7 таблиц, и список литературы из 372

наименований.

В первой главе дан обзор литературы по рассматриваемой теме, в

котором наряду с обсуждением результатов, полученных другими

исследователями, приводятся результаты соискателя.

Во второй главе излагаются результаты измерений силы натяжения

нитей, возникающих при капиллярном распаде струй и одиночных мостиков

полимерных растворов. Разработан оригинальный метод измерений,
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основанный на анализе формы примыкающей к нити капли. Используя

данные измерений силы натяжения, определены напряжения, действующие в

нити, и количественно оценен эффект гидродинамического взаимодействия

нити с примыкающим к ней макрообъемом (каплей). В результате

теоретического анализа процесса перетекания жидкости из нити в каплю

показано, что реология жидкости при ее растяжении в нити отличается от

реологии в условиях одноосного сжатия при течении в капле. Анализируются

инерционные эффекты и причины распада нити на поздней стадии ее

утончения.

Третья глава посвящена зигзагообразным формам распада

капиллярных струй. Наблюдаемые зигзагообразные структуры возникают

при истечении струи воды с добавками полимера из поперечно

колеблющегося капилляра. Фактором, обеспечивающим необычное

поведение струи, является упругость полимерной жидкости. Анализ формы

зигзагообразной струи позволяет найти распределение упругих напряжений в

струе и установить закономерности реологического поведения полимерных

растворов в интенсивных струйных течениях. Построен алгоритм численного

расчета профилей зигзагообразных струй.

В четвертой главе исследуются горизонтальные мостики (нити)

полимерных растворов. Измерена сила натяжения таких нитей путем

использования самой нити в качестве чувствительного датчика силы.

Определены осевые напряжения в нити и эффекты перетекания жидкости из

нити в примыкающие капли. Предложена модификация стандартного

реологического метода капиллярной нити, позволяющая избежать принятия

каких-либо гипотез о характере распределения напряжений в нити.

Продемонстрировано существование простого критерия устойчивого

утончения горизонтальной нити. Обнаружены и проанализированы

периодические поперечные колебания оси нити.

Пятая глава представляет экспериментальное исследование

закономерностей самоутончения и разрыва капиллярных мостиков (нитей)

13

растворов высокомолекулярных полимеров, используя разработанные

оригинальные методики и приборы для исследования зависимости диаметра

нити от времени.

Анализируются возможные физические механизмы разрыва нити.

Измерения зависимости диаметра нити от времени, проведенные для

широкого класса полимерных растворов, показали непротиворечивость

развитой теоретической модели разрушения нити.

С помощью распада жидкого мостика (нити) изучены реологические

свойства полимерной жидкости. Построено теоретическое описание процесса

утончения нити с учетом вязкости растворителя и конечной растяжимости

макромолекул. Поведение жидкости при ее деформации в мостике (нити)

моделируется обобщенным реологическим уравнением Олдройда,

учитывающим нелинейные эффекты, конечную растяжимость макромолекул

и наличие спектра времен релаксации. Разработан и программно реализован

алгоритм определения реологических констант модели по экспериментально

измеренной зависимости диаметра нити от времени. Экспериментально

изучен процесс утончения нитей растворов полимеров с различной

вязкостью растворителя. Установлено, что реологическое поведение

исследуемых жидкостей описывается моделью Олдройда с одним временем

релаксации. Получены зависимости величин времени релаксации и модуля

упругости от концентрации и вязкости растворителя. Результаты

сравниваются с предсказаниями молекулярных теорий разбавленных

полимерных растворов.

В шестой главе распад жидкого мостика под действием капиллярных

сил используется для изучения реологии суспензий при растяжении.

Эксперименты проведены с суспензиями мелкодисперсного (3–30 мкм) песка

в глицерине. Процесс утончения мостика отслеживался с помощью

электроннооптической измерительной системы и видеосъемки, а результаты

анализировались на основе развитой ранее (глава 5) теории утончения

жидкого мостика. Установлено, что реологическое поведение исследованных

14

суспензий при относительно медленном растяжении, реализуемом на

начальной стадии утончения, отвечает модели ньютоновской вязкой

жидкости. Вместе с тем измеряемая эффективная вязкость суспензии при

растяжении оказалась примерно вдвое больше ее вязкости при сдвиге.

Анализируется причина этого расхождения.

Также обнаружено, что при увеличении скорости растяжения на

финальной стадии утончения нити происходит разупрочнение суспензии,

проявляющееся в формировании быстро утончающейся локальной шейки,

наподобие той, что наблюдается при разрушении пластических материалов.

Похожие эксперименты проведены с концентрированными суспензиями

углеродных нанотрубок в ньютоновских жидкостях – касторовом масле и его

смесях с н-деканом. Для описания процесса самоутончения нити

используется квазиодномерная модель, при этом введена коррекция,

учитывающая неоднородность нити. Исследованы эффекты концентрации,

длины нанотрубок, вязкости базовой жидкости.

Результаты для одноосного растяжения сравниваются с результатами

для простого сдвига. Показано, что реологическое поведение суспензий

нанотрубок при растяжении и сдвиге описывается реологической моделью

Гершеля-Бакли (степенная вязкая жидкость с пределом текучести).

Оказалось, что предельные напряжения начала течения при растяжении

приблизительно на 40% больше чем при простом сдвиге. Это указывает на

необходимость модификации модели.

Седьмая глава посвящена разработке новых гидродинамических

методик получения длинных композитных микро/нановолокон и углеродных

микро/нано трубок путем электроспиннинга композитных струй полимерных

растворов и эмульсий. Анализируются наблюдаемые явления и объясняются

механизмы, лежащие в основе формирования композитных волокон и

углеродных нанотрубок.

Кроме этого экспериментально реализованы контролируемые

ламинарные течения жидкости или газа через полученные макроскопически

15

длинные (~10мм) углеродные трубки и объясняются характерные свойства

таких течений. Создана экспериментальная установка, особенностью которой

является использование большого числа параллельных углеродных трубок,

обьединенных в пучек. Предложена процедура восстановления

распределения диаметра пропускающих жидкость трубок, исходя из

измеренной зависимости обьемного расхода от приложенного перепада

давления.
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ГЛАВА 1. СВОБОДНЫЕ СТРУИ НЕНЬЮТОНОВСКИХ ЖИДКОСТЕЙ
(ОБЗОР)

Вопросам струйного течения жидкости посвящены многочисленные

экспериментальные и теоретические исследования, что является

естественным отражением их широкого распространения на практике.

Помимо внимания, проявляемого к этой проблеме специалистами,

занимающимися проектированием соответствующего оборудования,

своеобразная гидродинамика струи вызывает и чисто научный интерес.

К настоящему времени достаточно хорошо изучены лишь струи

ньютоновских жидкостей. Однако исследования, касающиеся струй

неньютоновских жидкостей, еще недостаточны, чтобы получить полное

представление об этом процессе. Трудность состоит в том, что реологические


[…]


около 2% от величин, оцененных из закона Пуазейля в предположении, что

все каналы вносят вклад в течение, т.е. остаются полыми вдоль всей их

длины, и нет никаких локальных сужений, которые могли бы быть

блокированными капиллярными силами в данном диапазоне давлений. Это

означает, что в исследуемых пучках, одним концом погруженных в воду,

течение происходит лишь в нескольких каналах. Некоторые каналы могли

быть блокированы при их производстве или подготовке для экспериментов.

Поэтому ниже представлен метод вычисления функции распределения

открытых каналов по размерам

max
*

2
a

p α
=Δ

1max

2

−a
α

2

Δp

Q

paQ Δ∝ 4
max

paaQ Δ+∝ − )( 4

1max
4
max

0

277

7.3.4. Распределение трубок по размерам

В данном случае, как и во многих ультрафильтрационных мембранах,

характеризация распределения каналов по размерам в пучке с помощью

сканирующего электронного микроскопа (SEM) не может быть

осуществлена, так как много трубок могут быть блокированы в промежутке

между входом и выходом. Просвечивающий электронный микроскоп (TEM)

тоже не может быть применен, так как пучок трубок слишком велик для

прохождения электронов. В таком случае могут быть использованы только

косвенные методы характеризации [Mulder (1996)], а именно, адсорбции-

десорбции газа, термопорометрии, и др. Большинство из этих методов

довольно сложны, требуют привлечения различных химических соединений

и не могут быть применены для характеризации пучков карбоновых трубок,

использованных в данной работе. Поэтому, ниже формулируется новый

(насколько известно) метод для восстановления распределения открытых

каналов по размерам, исходя из измеренной зависимости Q от Δp. Затем этот

метод используется для интерпретации результатов измерений.

В общем случае, когда распределение диаметров открытых трубок

непрерывно, обозначим функцию распределения каналов по размерам как

f(a). Число трубок в интервале радиусов (a, a+da) есть f(a)da, поэтому общее

число каналов радиусом от amin до amax равно ∫
max

min

)(
a

a
daaf . Суммарное число

трубчатых каналов, открытых при приложенном давлением Δp, есть

∫
∞

Δα

=
p

daafN
/2

)( ; величина 2α/Δp обозначает наименьший радиус канала,

открытого при данном давлении. Тогда, закон Пуазейля (7.3.1) для течения

несжимаемой жидкости вдоль пучка трубок дает

∫
∞

Δαη
Δπ
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p
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pQ

/2

4 )(
8

(7.3.3)
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Обратим внимание на то, что если при данном давлении Δp нет каналов

радиусом a>2α/Δp, тогда в (7.3.3) f(a)=0 во всем диапазоне интегрирования, и

поэтому Q=0 (прикладываемое давление недостаточно для преодоления

капиллярного давления в трубке наибольшего диаметра). С другой стороны,

для очень узкого распределения каналов по размерам вблизи a*≥2α/Δp,

имеем f(a)=N*δ(a–a*), где N* обозначает общее число каналов в пучке. Тогда,

уравнение (7.3.3) дает

⎪⎩

⎪
⎨
⎧

α≥Δ
Δ

η
π

α<Δ
=

**

4
*

*

/2
8

/20

apдляN
L
pa

apдля
Q (7.3.4)

Этот результат представлен на фиг. 7.25 верхней прямой линией,

рассчитанной для a*=2α/Δp*=1.5 мкм и N*≈7. Эта линия, очевидно, не

описывает экспериментальную зависимость Q от Δp (квадраты на фиг. 7.25),

свидетельствуя о том, что распределение внутреннего диаметра трубок

является полидисперсным. Тем не менее, измеренная зависимость Q(Δp),

такая, например, как на фиг. 7.25, позволяет восстановить распределение

открытых каналов по размерам. Для этого в [Bazilevsky et al. (2008a)]

получено соотношение

)(
]/)([)(

4
)/2()( 6

5 pd
ppQdpLpfp

Δ
ΔΔ

Δ
πα
η

=Δα=ΔΦ , (7.3.5)

которое восстанавливает функцию f по измеренной зависимости Q(Δp).

Для зависимости Q(Δp), содержащей идеально линейные участки,

уравнение (7.3.5) предсказывает дискретный спектр, включающий дельта-

функции, каждая из которых возникает в определенной точке излома.

Число открытых каналов, вносящих вклад в течение при данном

давлении Δp, дается соотношением

∫
Δ

Δπα
η

=
p

p
dz

dz
zzQdzLN

*

]/)([
2

4
4 (7.3.6)

где z – фиктивная переменная.
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Эта формула позволяет оценить число открытых каналов для

экспериментальных данных, представленных на фиг. 7.25. Аппроксимируя

эти данные линейной функцией Q[нл/с]= C(Δp–Δp*) [атм] в интервале от Δp*

до Δp (>Δp* ), и полагая Q(Δp)=0 в интервале от 0 до Δp*, можно оценить

интеграл в уравнении (7.3.6) и получить

*

3
*

3

4 3
)(

2
pCppLN Δ

Δ−Δ
πα
η

= (7.3.7)

Для истечения н-декана в воду при комнатной температуре η=0.907×10–3

Па с, α= 0.053 Н/м, L=0.01м, Δp=3.77×105 Па, уравнение (7.3.7) дает N = 454

для C=0.2 нл/(с⋅атм) и Δp*=0.7 атм (фиг. 7.25). Соответствующий интервал

радиусов открытых каналов – от 2α/Δp=2×0.053/(3.77×105)=0.28 мкм до

2α/Δp*=2×0.053/(0.7×105)= 1.5 мкм. Уравнение (7.3.7) построено на фиг. 7.25

в виде зависимости N(Δp) для значений C=0.2 нл/(с⋅атм) и Δp*=0.7 атм,

найденных для н-декана. Частичная смачиваемость стенок углеродных

трубок водой добавляет множитель cosθ (<1) в величину a*. Например, для

θ=60° это изменило бы представленный выше диапазон радиусов открытых

каналов (0.28–1.5 мкм) на диапазон 0.14–0.75 мкм. Полученный

математической обработкой экспериментальных данных Q(Δp) интервал

радиусов открытых каналов 0.14–0.75 мкм соответствует среднему размеру,

полученному обработкой SEM изображений (фиг. 7.17, г), где

a=0.55±0.15мкм.

Аналогично, для функции плотности вероятности открытых каналов из

(7.3.5) имеем f(a)=4ηL CΔp*/(πα a4).
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Фиг. 7.27. Данные фиг. 7.22 (воздух, открытые символы) и фиг. 7.24 (н-декан,
заполненные символы), представленные в виде зависимости произведения Q×η
от Δp. Прямая линия – наилучшее линейное приближение

7.3.5. Практическое значение

Уравнение (7.3.3) для несжимаемых жидкостей предсказывает, что

объемный расход Q обратно пропорционален вязкости жидкости η. Поэтому

для течения различных жидкостей через один и тот же пучок трубок при

одинаковом давлении произведение Q×η должно быть одним и тем же.

Интересно добавить на график зависимости Q×η для н-декана значения для

воздуха, так как возможны отклонения от линейности относительно Δp, а

также отклонение от данных для н-декана, что указывало бы на

выраженность эффектов сжимаемости. Фигура 7.27 показывает зависимость

произведения Q×η от Δp для воздуха и чистого н-декана, текущих через один

и тот же пучок углеродных трубок. Удивительно, что экспериментальные

точки располагаются на одной прямой почти на всем интервале Δp. Для

воздуха, только последняя точка на фиг. 7.27, соответствующая наибольшему

давлению, намекает на возможное отклонение от общей прямой линии. Но

как обсуждалось выше, Q для воздуха при Δp~3атм недооценено из-за
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присутствия вторичных пузырьков вдоль боковой поверхности пучка, чей

вклад в измеренный расход не мог быть учтен количественно.

Следовательно, последний открытый прямоугольник справа на фиг. 7.27 не

является надежным индикатором тренда зависимости Q×η (Δp) при высоких

давлениях воздуха. Наблюдаемая линейность Q×η при течении воздуха в

интервале Δp=1–2 атм и их совпадение с данными для н-декана – проявление

того факта, что при этих уровнях Δp распределение давления вдоль трубок

p(x) не отличается от соответствующего линейного распределения, что также

подтверждается вычислениями p(x), основанных на значениях давления на

входе и выходе. Следовательно, по-видимому, эффекты сжимаемости еще не

являются критическими при данных давлениях.

Результат, показанный на фиг. 7.27, важен как с фундаментальной, так и

с практической точек зрения. Согласно уравнениям (7.3.3) и (7.3.9), для

данного пучка наклон зависимости Q×η(Δp) пропорционален

множителю ∫
∞

Δα p
daafa

/2

4 )( . Тот факт, что в определенном интервале давлений

данные для различных сред ложатся на одну линию означает, что этот

интегральный множитель одинаков как для воздуха, так и для н-декана.

Конечно, распределение радиусов трубок f(a) одинаково в обоих случаях, так

как один и тот же пучок использовался для обеих жидкостей, но нижний

предел интеграла (2α/Δp) не одинаков, так как значения α различны. Более

низкая величина 2α/Δp в случае н-декан/вода по сравнению со случаем

воздух/вода, расширяет диапазон интегрирования до более низких значений

радиуса a, что вероятно вносит некоторый незначительный вклад в значение

интеграла. Это согласуется с наличием члена a4 перед f(a). Физически,

уравнения (7.3.3) и (7.3.9) означают, что большая часть жидкости

переносится каналами большого радиуса. Поэтому изменения в нижнем

пределе интеграла не влияют заметно на наклон зависимости Q×η от Δp (для
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воздуха, Q – значение расхода на выходе, Q=Qm/ρe, где ρe – плотность

воздуха при pe≈1 атм).

С практической точки зрения, группировка данных на одной линии

означает, что можно использовать лишь одну тестовую жидкость с данным

пучком трубок, для того чтобы определить кривую Q×η(Δp) для любой

другой жидкости, которая может быть в последствии использована с этим

пучком. Однако отметим, что если помимо жидкости планируется

использовать и газы, то следует ожидать, что величины Q×η для газа будут

совпадать с величинами для жидкости только при низких значениях

напорных давлений.

Заключение

Kоэлектроспиннинг струй двух полимерных растворов, подаваемых из

коаксиальных сопел, и последующая карбонизация полученного

композитного волокна позволили получить микро/нано углеродные трубки в

принципе неограниченной длины.

Электроспиннинг струи смеси двух полимерных растворов с

использованием одиночного сопла приводит к формированию длинных

отрезков композитного волокна аналогичного волокну, получаемому при

коэлектроспиннинге с использованием коаксиальных сопел. Последующая

карбонизация превращает отрезки этого волокна в отрезки углеродных

трубок.

Используя полученные макроскопически длинные пучки параллельных

углеродных трубок, можно реализовать контролируемые напорным

давлением течения через эти пучки маловязкой жидкости и газа. Кажущееся

противоречие хода измеренной зависимости Q(Δp) закону Пуазейля

разрешается доводами, основанными на этом законе. Развит простой

гидродинамический метод характеризации внутренних размеров

микро/наноканалов.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ РАБОТЫ

1. Продемонстрированы и изучены неизвестные ранее струйные

конфигурации: вертикальные, горизонтальные, зигзагообразные и

микро/нано коаксиальные структуры утончающихся нитей упруговязких

жидкостей. Управляющим фактором таких течений является упругость

жидкости.

2. Созданы методы регистрации и анализа подобных течений,

позволяющие на основе уравнений сохранения массы и импульса

определять весь комплекс кинематических и динамических

характеристик движения: скорость, деформацию, скорость деформации,

напряжения и силы в исследуемых жидких объектах.

3. Измерениями показана возможность формирования сил величиной 10–6 –

10–4 Н в растворах высокомолекулярных полимеров с массовой долей

10–8–10–1 при 10–1000 кратном деформировании на временных

интервалах от 10–3 до 102с. Совокупность возможностей позволяет

рассматривать самоутончающуюся нить (жидкий мостик), как

разрывную машину для широкого класса жидкостей.

4. Апробированы реологические модели Олдройда-Б и степенной

жидкости для описания реологии растворов полимеров и суспензий

частиц в режиме интенсивного растяжения в самоутончающейся нити.

Определение констант реологических моделей показало ограниченность

предсказаний известных молекулярных теорий.

5. Создана методика получения композитного волокна и углеродных

микро/нанотрубок путем электроспиннинга струи эмульсии двух

полимерных растворов из одиночного сопла. Получаемые волокна и

микро/нанотрубки обладают структурой, которая достигалась ранее

только при использовании коаксиальных сопел.
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