ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертацию Базилевского Александра Викторовича
«Динамика и распад струй сложных жидкостей», представленную на
соискание ученой степени доктора физико-математических наук
по специальностям 01.02.05 – «механика жидкости, газа и плазмы»

Актуальность темы диссертационной работы Базилевского Александра Викторовича обусловлена широким использованием полимерных растворов, обладающих принципиальными особенностями, отличающими их от традиционных жидкостей.

Диссертация состоит из литературного обзора и 6 глав, описывающих оригинальные результаты автора, выводов и списка литературы.

В первой главе дан обзор литературы по теме работы. Основной объект исследования пяти последующих глав – жидкая струя (волокно), утончающаяся под действием разности капиллярного давления. Течение происходит в условиях растяжения струи. Здесь же автор описывает оригинальную методику измерения растяжения путем измерения зависимости диаметра нити от времени, позволяющую измерить силу растяжения жидкого волокна величиной порядка микроньютонов.

Задача измерения силы натяжения волокна решена путем определения формы капель и волокна описана во второй главе. Факт существования растяжения волокна путем его высокоскоростного фотографирования доказан однозначно и сомнения не вызывает.

В третьей и четвертой главах описан процесс распада жидкой струи, сформированной соплом, колеблющимся в поперечном направлении. Описан разработанный автором оригинальный метод измерения силы натяжения зигзагообразной струи. Здесь же описана оригинальная методика измерения силы натяжения методом фотографирования горизонтальной утончающейся струю.

В главах 5 и 6 детально изучается связь скорости распада нити с реологическими особенностями жидкости. В результате этих исследований разработан ряд приборов для быстрого определения времени релаксации и модуля упругости путем измерения зависимости диаметра волокна от времени. Приборная простота метода выгодно отличает его от других реологических способов изучения элонгационной реологии жидкости. По сути, автор разработал минииспытательную машину для исследования поведения волокна при растяжении. Важным преимуществом разработанных методов является возможность использования очень малого объема жидкости (одной капли), что важно для химиков при исследовании свойств новых синтезированных полимеров. Эта особенность методик важна и для медицинских применений. В седьмой главе рассматривается получение гибридных нановолокон методом электроспиннинга.

Высокая степень обоснованности и достоверности результатов обусловлена тем, что они получены прямым фотографированием или видеосъемкой исследуемых процессов. Близость результатов, полученных разными экспериментальными способами, обеспечивает их достоверность. Кроме того, во всех случаях проводится анализ ошибок измерений и оценивается их точность.

Наиболее существенные научные результаты, полученные соискателем:

Автором описаны новые формы движения полимерных жидкостей – утончающаяся струя, висючая капля с примыкающим волокном, зигзагообразная струя, утончающееся горизонтальное искривленное волокно. Форма капель и волокон однозначно доказывает натяжение струи. Количественно исследованы гидродинамические эффекты, характерные для данных типов течений. Продемонстрирована возможность управлять данными течениями, планомерно изменяя реологию жидкости.

- Показано, что исследование формы струи позволяет экспериментально определить силу растяжения жидкой струи. Поэтому, исходя из формы струи, можно исследовать реологию жидкости при растяжении. При этом метод утончающейся нити доведен до приборной реализации и общепризнан.

- Показано, что в растянутом волокне время релаксации сил растяжения примерно на два порядка выше, чем в капле. Как следствие, традиционные методы сильно занижают время релаксации в растянутых волокнах.

- При помощи разработанных методов изучено реологическое поведение полимерных растворов и суспензии микрочастиц.

- Созелектроспиннинг струи двух полимерных растворов и электроспиннинг смеси этих растворов получены длинные композитных волокон, которые затем были трансформированы в длинные углеродные трубки микронного и субмикронного диаметра.

По диссертационной работе можно высказать следующие замечания:

1. В литобзоре описываются собственная оригинальная методика, разработанная автором.
2. Автор не разделяет четко разбавленные и концентрированные полимерные растворы.
3. По данным автора, натяжение имеется и в разбавленных полимерных растворах. Это важный и непонятный результат. Соответственно, не выявлен нижний концентрационный предел существования силы натяжения волокна.
4. Сложные жидкости слишком широкое понятие, которое помимо полимерных растворов включает и растворы поверхностно активных веществ. Эти системы в диссертационной работе не изучались.
5. В диссертации имеются опечатки, в том числе и в заглавии параграфов.

Несмотря на данные замечания, по своей практической значимости и объему полученных экспериментальных данных диссертация Базилевского

Александра Викторовича соответствует требованиям, которые предъявляются к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук согласно п.9 Положения о присуждении ученых степеней. Работа выполнена на высоком научном уровне, а научные результаты позволяют квалифицировать ее как завершенную научно-квалификационную работу, в которой решена научная проблема, связанная с разработкой теоретических основ и экспериментального исследования поведения струй полимерных растворов.

Решение этой проблемы имеет важное значение для получения новых полимерных микро- и нановолокон методом электроспиннинга, а также при выполнении специальных медицинских анализов. Автореферат диссертации полно и правильно отражает содержание диссертации.

По моему мнению, автор диссертации Базилевский Александр Викторович заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.02.05 – механика жидкости, газа и плазмы.

Ведущий научный сотрудник Института химической физики РАН, доктор физико-математических наук
Баженов Сергей Леонидович

10 марта 2016 г.

119 991 Москва, ул. Косыгина, 4

Тел: 8(495)9397124

E-mail: bazhenov_sl@rambler.ru

Собственноручную подпись
сотрудника Базилевский С.А.
удостоверяю
Секретарь